59. III. Ratio fundamentalis, quae eruitur ex D. Thoma est: forma naturaliter non infunditur, nisi cum materia est sufficienter disposita ad eam suscipiendam. Sed foetus primis conceptionis diebus tam ex sui configuratione quam ex suis operationibus non apparet ut materia sufficienter disposita ad animam rationalem susci-

(1) L. 2. Gener., animal. c. 3.—(2) I, Q. 118, a. 2, ad 2.

piendam. Ergo ea in primo conceptionis instanti non infunditur, sed post aliquot dies cum corpus est sufficienter formatum.

Minor quamvis probabiliter, ut videbimus, possit negari, non tamen evidenter, cum re vera ad explicandos motus vitales, qui cernuntur in foetu sufficit anima vegetativa vel sensitiva, nam foetus nonnisi post aliquid tempus habet formam humanam.

§ III.

Rationes intendentes animam rationalem infundi in primo instanti conceptionis.

60. I.^a Auctoritate et ratione: a) *S. Mazimi* Ab. (662), qui orientales et occidentales ecclesias perustravit, atque graecorum theologus eximiusque philosophus nuncupatur. Hic ait (1): «Si enim id quod... in generationis humanae materia ponitur inanimatum omnino est, sequitur necessario ut etiam vitalis nimirum potestatis, etiam sit expers. Nam quod anima... caret, id omni vitali primum est virtute. Quod si animae ejusque vitalis potestatis et virtutis plane expers est, mortuum esse manifestum est; verum si mortuum esse statuitur, neque alitur, neque crescit, neque ullo modo subsistere poterit, aut indissipatum et indiffusum manere. Jam vero si embryon anima praeditum esse a veritate coacti statuistis, qua et quali ista, et quomodo observata aut appellata convenienter sequitur ut doceatis. Atque si solum illud nutriendi et augendi animam habere affirmatis, plantae alicujus profecto, non hominis, hac ratione secundum vos corpus illud, quod nutritur et augetur erit. Et quomodo plantae pater homo sit, intelligere, quoquo consideratione vertor, equidem non habeo, cum de homine planta existentiam secundum naturam prorsus non habeat. Si contra sensualem solum in embryone esse animam asseveratis, equi plane vel bovis vel alterius alicujus animalium terrestrium aut volatiliu animam habere embryon de conceptione manifestabitur, ac secundum naturam hominis per vos homo pater non erit in prima coagmentatione, sed plantae alicujus, ut dicebam, vel animalium terrestrium alicujus. Et quid hoc absurdius aut amentius?» b) *S. Gregorii Nyssen* (2). «Ut in homine, qui aetatem ad integram pervenit, et inter grandiores censetur, actiones animi jam manifesto apparent, sic ortus nostri initio, prout tum res postulat, ita sese convenienter actiones animi declarant, in eo quod ipse sibi de materia in alvo matris deposita domicilium aptissimum naturae suae fabricat.»

II.^a Quia Ecclesia in statuendis excommunicationis poenis, antiquum jus, quod inter foetum animatum et inanimatum distinguebat, correxit, et sententiam sine exceptione tulit in: «Procuran-

(1) De var. diffic. loc. SS. Dionys. et Gregor. Mign. Patr. graec. t. 91 col. 1335.—(2) De homin. opific. c. 28.

tes abortum effectu sequuto (1),» quod minime videtur factura, si non esset valde probabile foetum ab ipsa conceptione verum esse hominem, cum mens ejus fuerit limitare censuras.

61. III.^a Si ut certum habetur; quamlibet formam tunc infundi cum ejus subjectum est dispositum, etiam certum est omne animal generare sibi simile; quare homo debet generare hominem. Atqui homo non generaret hominem, si anima rationalis non infunderetur statim ac conceptio parentum generatione perficeretur; nam propria anima hominis est anima rationalis, non mere vegetativa, nec mere sensitiva, quae ex se non ad conficiendum nec vivificandum corpus humanum, sed vel plantam, vel brutum tendunt. Ergo... Si aliqua ratio daretur cur anima rationalis non posset statim momento conceptionis uniri corpori, esset quia hoc non est aptum animae ad ratiocinandum vel quia anima rationalis nequit illos vitae vegetativae et sensitivae gradus tribuere. Sed primum nimis probat, nam neque in nativitate corpus est aptum animae ad ratiocinandum; secundum est falsum. (Thes. praeced.) Ergo (2)...

62. Dices: a) Anima utpote forma est terminus generationis non principium. Atqui si in primo instanti conceptionis infunderetur non esset terminus, sed principium generationis humanae. Ergo...

b) Anima est actus corporis physici organici. Atqui in momento conceptionis non adhuc est corpus physicum organicum. Ergo... Resp. ad a) *Dist. Major*. Est terminus generationis, non principium quoad id quod est simpliciter esse aliquid, v. g. homo: conc. Quoad id quod est perfecte esse tale; neg. vel subdist. In inanimatis; conc. In viventibus, quae se perficere vi propria et intrinseca animae possunt; neg.

Resp. ad b) *Dist. Major*. Anima est actus corporis physici organici ad aliquam saltem vitae operationem apti; conc. Ad omnem. subdist. Actus; neg. Virtute evolutiva ipsius animae; conc. et contradistincta *minore* nego *conseq.* In ovulo fecundato est sufficiens organisatio ut anima rationalis vires suas vegetativas exeret, et inde corpus sibi perficiat ad sentiendum ratiocinandumque aptum, eo quod, agebat supra *S. Gregorius*. Nyssen, ipsa sibi de materie in alvo matris deposita domicilium aptissimum naturae suae fabricat.»

(1) Apostolicae Sedis. Excom. lat. sent. Episcop. reser. II.—(2) Nonnihil videtur confirmari posse haec sententia ex mysterio Incarnationis; nam ea admittitur statim intelligitur: a) Quomodo non prius sit assumptum corpus quam anima. b) Cur B. Virgo Maria in primo instanti praegnationis vere conceperit Filium Dei et vere fuerit Mater Dei. c) Cur per novem menses eum in utero gestaverit. Alias necesse est multiplicare miracula supra miraculum conceptionis sine semine, quod unice ab Scriptura et Symbolis fidei statuitur. Vid. Suar. De myst. V. Cti. D. 11, sect. 2.

ARTICULUS II.

De unione animae ad corpus.

THESIS VIII.

Anima unitur corpori ut forma substantialis. In articulo praecedenti de natura et unitate animae humanae disseruimus, in hoc, quae sit ejus habitudo ad corpus definiendum est: 63. **Nota.** Forma, sensu, quem adhibent Concilia ex catholicis doctoribus accepto, dicitur *actum*, qui rem constituit in aliquo esse determinato, et dividitur contra potentiam, quae rationem habet determinabilis ad aliquod esse. «Quia forma, ait Angelicus (1) »facit esse in actu ideo dicitur, quod forma est actus; quod autem facit esse actu substantiali, dicitur forma substantialis, et quod facit actu esse accidentale dicitur forma accidentalis.» Forma substantialis alia est *subsistens*, quae nec est in subjecto, nec ordinem dicit ad aliquod subjectum, ut est Angelus; alia informans, quae subjectum postulat in quo recipiatur. Haec suam causalitatem exercet immediata suae entitatis communicatione, qua suum subjectum ad esse hoc unum specificè determinat. Igitur cum asserimus animam uniri corpori tamquam formam substantialem significamus eam *essentia sua* seu intrinsece, *per se* non per accidens, *immediate* i. e. se ipsa, non media alia anima saltem, ordinari ad constituendum cum corpore hoc vivens quod est homo. Contrarium nequit sine errore in fide propugnari. Est tum contra antiquos, qui animam solum assistentem, gubernantem, moventem corpus statebant, tum adversus modernos Guntherum et Baltzerum, qui aliud ab anima principium vitae corporis admitterebant.

Prob. 1.^o Concil. Viennens. ita definivit nostram thesim (2): «Porro doctrinam omnem, seu positionem temere asserentem, aut vertentem in dubium, quod substantia animae rationalis, seu intellectivae, vere ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati catholicae inimicam fidei, praedicto sacro approbante concilio reprobamus: definientes, ut cunctis nota sit fidei sincerae veritas ac praeccludatur universis erroribus aditus, ne subintrent, quod quisque deinceps asserere, defendere, seu temere pertinaciter praesumpserit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per

(1) Opusc. *De princip. natur.*—(2) Clement. *De sum. Trinit. et cathol. fide.*

»se et essentialiter, tamquam haereticus sit censendus.» Renovavit Lateranense V. sub Leone X. his verbis: «Hoc sacro approbante concilio damnamus et reprobamus omnes asserentes animam intellectivam mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus et haec in dubium vertentes; cum illa non solum vere, per se et essentialiter humani corporis forma existat, sicut in canone felicitis recordationis Clementis PP. V. praedecessoris nostri, in generali *Viennensi* Concilio edito continetur... verum et immortalis...» Pius IX (1) adversus errores Guntheri decrevit: hujus doctrinis «laedi catholicam sententiam ac doctrinam de homine, qui corpore et anima ita absolvitur, aut anima eaque rationalis, sit vera, per se, atque immediate corporis forma.» Baltzerum vehementer improbat (2) considerando: «sententiam quae unum in homine ponit vitae principium, animam scilicet rationalem, a qua corpus quoque et motum et vitam omnem et sensum accipiat, in Dei Ecclesia esse communissimam, atque doctoribus plerisque, et probatissimis quidem maxime, cum Ecclesiae dogmate ita videri conjunctam, ut hujus sit legitima solaque vera interpretatio, nec proinde sine errore in fide possit negari.»

2.^o Ex Scripturis. a) In verbo divino, homini multa tribuuntur, quae non nisi ratione intellectivi principii ei conveniunt, nec per illud principium possent ei communicari, nisi aliqua substantialis unio inter illud principium et suum subjectum seu corpus interveniret, quae non potest esse nisi unio formae substantialis cum suo subjecto; nullum enim aliud genus unionis substantialis in casu excogitare est. Assumptum prob. ex gr. Genes (3): *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et praesit piscibus maris, et volatilibus caeli...* Paulus ad Corinth (4): *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum.* b) Post inspirationem animae rationalis in corpus limosum Adae statim addit Scriptura (5): *Et factus est homo in animam viventem* i. e. ait Suarius (6): «vivificantem formaliter. Fieri enim in animam viventem, nihil aliud est, quam constitui viventem per illud spiraculum tamquam per animam dantem vitam corpori de limo formato: illam autem vitam non fuisse tantum animale, sed etiam rationalem, ostendunt sequentia. Nam statim dicitur Deus praeceptum homini dedisse, cujus non est capax nisi qua-

(1) Litter. apost. ad Archiepisc. Coloniens. 1857.—(2) Ad episcop. Wratislaviensem, 1860.—(3) 1, 26.—(4) II^a V, 10.—(5) Genes. II, 7.—(6) *De Anim. L. I*, c. 12, n. 5.

»tenus ratione utitur; et adjungitur hominem imposuisse nomina »caeteris animantibus, quod etiam est opus rationis et maximae »sapientiae.»

64. 3.º Idem eruitur ex Patribus, animae rationali vitam corporis unanimiter tribuentibus. S. Gregorius M. (1). «Homo »quia ex carne consistit, quasi ex robore et infirmitate compositus »est: robur ergo est hominis anima rationalis» et infra: «Ex rationali quippe anima habet homo, ut in perpetuum vivat.» S. Athanasius (2): «Non est anima, quae moritur, sed ob ejus »adcessum corpus moritur.» Prosper. (3): «Substantia duplex »jungitur, inque unam coeunt contraria vitam.» Damascenus (4): dicit animam organici instructo uti corpore: «cui vitam, »incrementum, sensum, et gignendi vim tribuat, non aliam a se »sejunctam mentem habens...» Alios Patres vide n. 53.

65. 4.º Ratione. a) Idem homo est, qui opera vitae exercet, et elicit in tribus gradibus nutriendi, sentiendi et intelligendi: ergo omnia illa opera sunt ab intrinseca forma substantiali constituenta hominem essentialiter in omnibus illis gradibus: ergo anima rationalis hominis est hujusmodi forma ejus. *Antecedens* propria experientia est evidens, unusquisque enim experitur, ita se ratiocinari, et discurrere, sicut experitur se sentire, aut nutrir. Et qui hoc non experitur aut confitetur, necesse est ut se brutum quoddam esse, et tamquam unum ex jumentis insipientibus factum esse fateatur. *Consequentia* est manifesta, nam tanta identitas subjecti operationes tam diversas elicientis, nisi ab uno eodemque principio ad illas redderetur potens et constitutum, maneret inexplicabilis: insuper idem confirmatur ex dependentia ipsius operationis intellectivae a phantasia, ut testantur tum pueritia, cum amentia in quibus ex defectu vel laesione phantasiae usus rationis impeditur. Nam si principium illud esset substantia spiritalis omnino separata substantialiter a corpore, non esset cur a corpore in intelligendo penderet, imo intelligeret modo angelico et perfecto, quod est ab anima in praesenti vitae statu alienum. b) Supposito anteriori argumento ulterius arguitur; necesse est hominem constitui in substantiali essentia hominis per aliquam substantialem formam ipsi propriam, et a formis brutorum distinctam, quae sit forma specifica hominis. Sed haec necessario est anima rationalis. Ergo... *Min.* prob. Hominis forma specifica vel est ipsum intelligendi principium seu anima rationalis, vel aliud; si primum conceditur, habemus intentum; si negatur, ex secundo membro haec

(1) *Moral.* L. 14, c. 7.—(2) *Orat. contr. idola.*—(3) *Carmin. de Prov. corp. et anim.*—(4) *De fid. orthod.* L. 2, c. 12.

profuunt absurda: primum, hominem utpote constitutum forma irrationali esse brutum quoddam et male definiri, animal rationale; secundum, non esse hominem, qui intelligit, discurrit, et alia propria opera hominis facit, sed aliam substantiam separatam, accidentaliter homini unitam; tertium denique, hominem non esse liberi arbitrii, quum libertas rationem supponat, ac proinde non posse hominem bene agere, peccare, quod certe absurdissimum est. Vide D. Thomam (1).

66. *Objic. 1.º* Inter actum et potentiam debet inveniri proportio. Sed inter spiritum et materiam non est, cum ille sit inextensus, haec extensa, etc. Ergo...

Resp. Dist. antec. Debet inveniri proportio entitativa; neg. habitudinis; conc. Ad hanc sufficit mutua unibilitas, vi cujus possint in unam convenire naturam compositam, ac se mutuo juvare in operando; haec autem inter corpus et spiritum ex nullo capite repugnat: et aliunde probatur existens per experientiam, qua simul novimus nostrum esse et sentire, et intelligere, corporeamque operationem ad spirituale deservire.

Obj. 2.º Anima non dat corpori esse rationale: ergo non se illi ut forma communicat.

Resp. Cum Suario (2): «formam non dare esse materiae, sed »composito nimirum homini, qui essentialiter rationalis est; materiae vero eatenus dicitur dare esse, quatenus illam in suo esse »conservat: neque est necessarium ut homo ratiocinetur per corpus, »sed satis est ut corpus modo aliquo deserviat ratiocinationi.»

Obj. 3.º Si anima humana est essentialiter forma corporis, essentialiter ac proinde perenniter exiget unionem cum corpore. Atqui non exigit, nam in morte separatur, imo *naturaliter* post breve unionis tempus in aeternum maneret separata. Ergo...

Resp. Dist. Major. Perenniter exigit uniri corpori aptitudinaliter: conc. Actu; neg. Ratio est, quia anima hominis non solum est id, quo aliud est, sed etiam id, quod est, cum sit subsistens, ideo non tantum habet pro fine informare, sed etiam esse atque intelligere: quia ergo separata potest intelligere non frustratur undique suo fine, sed ex parte tantum, quare pergit in existendo, cum aptitudine tamen ad corpus informandum. Vide S. Thomam (3), qui ait convenire animae corpori uniri, sicut secundum se convenit corpori levi esse sursum. Unde colliges, quod sicut corpus leve, dum non est in aëre suspensum non patitur violentiam proprie, ita animam separatam ex defectu unionis cum corpore minime esse proprie et realiter in statu violento, sed tantum interpretative et

(1) I. Q. 76, ar. 1.—(2) *De Anim. Lib. 1, c. 12, n. 18.*—(3) I.º Q. 76, ar. 1 ad 6.

improprie, propter dictam ad corpus inclinationem, cui tamen Deus sapientia et virtute sua provisum voluit in universali omnium hominum resurrectione.

SCHOLION I.

Utrum in homine sit alia forma praeter animam rationalem.

67. *Nota.* In eodem subjecto plures formae concipi possunt, vel invicem subordinatae quarum aliae aliis deserviant, subjectumque disponent ad unius primariae formae receptionem; vel non subordinatae seu invicem independentes, quarum unaquaeque sine adminiculo alterius subjectum perfecte et ultimo completeret in aliquo esse perfecto v. g. si in eodem subjecto formas auri et argenti congereres. Quaestio facta procedit in primo sensu, nam in secundo sensu communiter negant scholastici doctores, possibile esse.

Angelicus doctor (1) respondet negative hoc nervoso fisis argumento: «Unius rei est unum esse substantiale. Sed forma substantialis dat esse substantiale. Ergo unius rei est una tantum forma substantialis. Anima autem est forma substantialis hominis. Ergo impossibile est, quod in homine sit aliqua alia forma substantialis quam anima intellectiva.» Ad cuius evidentiam, addit, «considerandum est quod forma substantialis in hoc a forma accidentali differt, quia forma accidentalis non dat esse simpliciter, sed esse tale; sicut calor facit suum subjectum non simpliciter esse, sed esse calidum... Forma autem substantialis dat esse simpliciter; et ideo per ejus adventum dicitur aliquid simpliciter generari; et per ejus recessum simpliciter corrumpi... Si igitur ita esset quod praeter animam intellectivam praexistere quaecumque alia forma substantialis in materia, per quam subjectum animae esset ens actu; sequeretur quod anima non daret esse simpliciter, et per consequens quod non esset forma substantialis, et quod per adventum animae non esset generatio simpliciter, neque per ejus recessum corruptio simpliciter, sed solum secundum quid; quae sunt manifeste falsa. Unde dicendum est quod nulla alia forma substantialis est in homine nisi sola anima intellectiva, et quod ipsa, sicut virtute continet animam sensitivam et nutritivam, ita virtute continet omnes inferiores formas, et facit ipsa sola quidquid imperfectionis formae in aliis faciunt.»

Consequenter ad hanc doctrinam cum moritur homo nova inducitur forma nempe cadaverica, quae corpus mortuum substantialiter informat ac compleat. Sti. Thomae opinionem et rationes praeter thomistas probant Suarez (2). Lugo, Valentia pluresque alii valde communiter.

68. Scotistae et alii alii doctores catholici hujus et superioris saeculi affirmative respondent, hac duplici et percellenti oculos ratione praecipue moti: a) Os et caro in homine substantialiter diffe-

runt; sed non differunt ratione materiae nec ratione animae, quae est forma principalis; ergo ratione formarum secundi ordinis. b) Si oculis fidendum est, materia corporea embryonis non mutatur adveniente anima; sed elevatur ad esse vivum; sicut mortuo homine nullius novae formae signum videre licet, praeter absentiam animae; imo si nova admitteretur forma sequeretur aliam esse carnem, alia ossa, aliud corpus, utpote aliis constituta formis. Principi argumento contrariae sententiae reponunt, formam supervenientem enti in actu, quatenus in actu est, esse accidentalem, non vero quatenus est in potentia ad alium actum substantialem. Unde caro hominis, quatenus caro seu formaliter, non est subjectum animae, sed pars integralis hominis; est autem subjectum animae materialiter, seu inadaequate.

Ex dictis perspicies, S. Thomae demonstrantem animam rationalem continere virtute inferiores formas corporeas sicut continet de facto animas sensitivam et nutritivam, argumentum primum Scotistarum praecoccupasse. Secundum eliditur etiam, nam esto sensibiliter adveniente anima embryoni, recedente a corpore per mortem, non appareat accidentium mutatio, realiter vero nulla esse mutationem imo nec apparere si omnia accidentia conjunctim sumantur, affirmabit nemo. Ultima sequela parum valet, nam sufficit habitudo moralis hujus corporis mortui ad suum possessorem dum viveret ut dicamus esse corpus mortuum illius, quia hoc corpus mortuum nonnisi ex illo vivo, cujus similitudinem imo identitatem in materia et pluribus accidentibus servat, oriri poterat (1).

Sententia igitur D. Thomae videtur praeferenda, tum quia conformior verbis conciliorum, tum quia melius unitatem substantialem hominis tuetur. Contraria tamen non est improbabilis, faciliem pandit viam ad quaestiones quasdam theologicas enodandas de corpore Christi post mortem et in Eucharistia esistenti. Tot enim hisce in rebus in opposita opinione exurgunt difficultates, ut quo pacto solvi possint ipsi Suarezio (2) difficile videatur. Eam habet Lossada (3) sine dubio valde probabilem et gravibus nixam fundamentis, quamvis non adeo solidis ut solvi non possint.

SCHOLION II.

De imagine Dei in homine.

69. «Imago dicitur, ait S. Thomas (4), ex eo quod aliquid agit ad imitationem alterius; unde ovum, quantumcumque sit alteri ovo simile et aequale, quia tamen non est expressum ex illo, non dicitur imago ejus: aequalitas autem non est de ratione imaginis... ut patet in imagine alicujus in speculo relucente. Est tamen de ratione perfectae imaginis; nam in perfecta imagine non

(1) Vid. D. Thom. 3. Q. 25, ar. 6, ad 3.—(2) *De Myst. vit. Christi* D. 38, s. 3.^o; *De Euchar.* D. 51, sec. 1.—(3) *De princip. corp.* D. N. c. 1, n. 6.—(4) 1. Q. 93, ar. 1.

(1) 1. Q. 76, ar. 4.—(2) *Metaphys. Dis.* 13. L. 3; *Disp.* 15, sec. 10.

»deest aliquid imagini, quod insit illi de quo expressa est.» Hinc imago semper rationem similitudinis importat, non e contra similitudo, imaginis rationem. Similitudo autem duplex est, una secundum essentiam sine qua perit similitudinis ratio, altera secundum qualitates, quae priori adveniunt. «Sic, notat Petavius (1), »hominem hominis, id est generis genitum, ob id praecise imaginem vocari, adeoque filium, quod humana sit natura praeditus, »tametsi dissimilis sit in caeteris, ut statura, colore, totaque conformatione membrorum, necnon moribus et animi indole. Quorum si in filio similitudo non desit, non eo fit nativa illa et propria imago perfectior; neque magis propterea filius est, sed adventitius quidam ad eam cumulus accedit. Ad hanc ergo formulam »si Dei in homine similitudo et imago referatur, duplicem ejus rationem investigare possumus; unam quae maxime propria sit »hominis, et naturae luxus insita, nec ab eo separabilis: alteram »velut consecratarum et secundam.» De prima, hoc scholio praecipue agimus.

Dico I. Homo natura sua ad imaginem Dei conditus est; non ratione corporis, sed ratione animae.

70. *Nota.* Secundam partem impugnaverunt antiquitus haeretici anthropomorphae, qui Deum corporeum fixerunt; alii non multi cogitantes hominem factum ad imaginem Verbi Dei incarnati modernis temporibus alii pauci, ut Oleaster, qui proprio Marte Deum ad creandum hominem, visibilem hominis formam assumpsisse invexerunt.

71. 1.^a Pars prob. Est aperta ex Scripturis, quae hominem ut ens naturale est, imaginem Dei esse, praedicant. Genes. (2) *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et praesit piscibus maris et volatilibus caeli, et bestiis universaeque terrae, omnique reptili, quod moretur in terra. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos.* Et alibi (3) *Quicumque effuderit humanam sanguinem, fundetur sanguis illius: ad imaginem quippe Dei factus est homo.* Apostolus (4) *Vir quidem non debet velare caput suum; quoniam imago et gloria Dei est.* S. Jacobus (5) *In ipsa (lingua) benedicimus Deum et Patrem: et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt.*

Notabis Scripturam nunquam indicare hominem fuisse creatum ad imaginem Dei et hominis, sed Deo simpliciter, quo nomine significatur Deus ipse, ut Deus est, praesertim in Veteri Testamento, vel ubicumque ex adjunctis alia non datur interpretandi ratio. Patrem colloquendo ad alias sanctissimae Trinitatis personas dixisse: *Faciamus ad imaginem et similitudinem nostram*, non tuam ut postulabat oratio si de Filio fuisset sermo. Homo ergo factus est ad imaginem Dei secundum aliquid commune tribus personis: *secundum imaginem ejus*, ait D. Paulus (6), *qui creavit illum.*

(1) *De opific. sex dier. l. 2, c. 3.*—(2) *l. 26, 27.*—(3) *IX, 6.*—(4) *1.^a Corinth. XI, 7.*—(5) *III, 9.*—(6) *Colos. III, 10.*

nempe solus Deus sine humanitate assumpta; quare imago Dei corporei in homine ut absurda rejicienda est, imago Dei incarnati ut conficta respuenda, nisi per accommodationem de Christo-homine praedicentur, quae soli Deo sensu litterali Scriptura attribuit.

72. II.^a Pars. Prob. 1.^o Quia ita declarant Patres communiter S. Ambrosius (1): «Non ergo caro potest esse ad imaginem Dei, sed anima nostra, quae libera est, diffusis cogitationibus atque consiliis huc atque illuc vagatur, quae considerando expectat omnia.» S. Augustinus (2): «Cum in homine Deus fecerit id quod interius est, et id, quod exterius est, non fecit eum ad imaginem suam, nisi secundum id, quod interius est, non solum incorporeum, verum etiam rationale, quod pecoribus non inest.» Joannes Damasc. (3): «Quod ad imaginem factum in homine dicitur, intelligens significat, et liberum ac sui juris.» Si aliquando etiam in corpore imaginem Dei esse affirmant, eam in illis rebus et operationibus adumbrant in quibus tamquam in signo mens reluctet. Ita idem Augustinus (4): «Recte igitur secundum hoc quod »interius et principale hominis est, i. e. secundum mentem accipitur: *Faciamus* etc... Ex illo enim quod in homine principatum tenet, quod eum disjungit a belluis; totus est homo aestimandus. Cetera in eo quamvis in suo genere pulchra sint, tamen eum pecoribus communia sunt, ac per hoc in homine parvi pendenda. Nisi forte quod ad intuentium caelum figura humani corporis erecta est, valet aliquid etiam ut corpus ipsum ad similitudinem Dei factum credatur.»

73. 2.^o Imago alterius est id quod fit ad illius expressionem. Atqui solum anima hominis fit a Deo ipsumque exprimit. Ergo... *Met.* prob. Prima pars constat ex thesi III (supr. n. 15); secunda est manifesta, quia solum ratione animae habet homo propriam quamdam similitudinem cum Deo in eo gradu, in quo proprie et formaliter Deus existit, nempe in gradu vitae intellectualis. Ergo solum ratione animae habet homo esse ad imaginem Dei. Placet confirmare doctrina et auctoritate S. Thomae (5): «Requirunt autem ad rationem imaginis quod sit similitudo secundum speciem, sicut imago regis est in filio suo; vel ad minus secundum aliquod accidens proprium speciei, et praecipue secundum figuram, sicut hominis imago dicitur esse in cupro... Manifestum est autem quod similitudo speciei attenditur secundum ultimam differentiam. Assimilantur autem aliqua Deo, primo quidem, et maxime communiter, in quantum sunt; secundo in quantum vivunt; tertio vero in quantum sapiunt vel intelligunt: quae ut Augustinus dicit (6): ita sunt Deo similitudine proxima ut in creaturis nihil sit propinquius. Sic ergo patet quod solae intellectuales creature, proprie loquendo sunt ad imaginem Dei.»

Dico II. Imaginis divinae essentia, ipsa natura hominis intellectuali constituitur, completur vero et consummatur potentis et actibus tum naturalibus, cum supernaturalibus.

(1) *Exoem. 1, 6, c. 8.*—(2) *L. contr. Faust, 24, c. 2.*—(3) *Lib. 2.^o de Fide.*—(4) *Genes. lib. imperfect. 16.*—(5) *1. Q. 93, ar. 2.*—(6) *Lib. 88. QQ. q. 51.*

74. Educitur haec affirmatio ex variis modis, quibus SS. Patres divinam imaginem in homine declarant. «Alii enim, ut compendio tradit P. Hurter (1), eam constituunt in simplicitate vel spiritualitate, vel immortalitate; alii in intelligendi vi, alii in libertate... alii distinguentes inter imaginem et similitudinem, illam reponunt in praerogativis naturalibus, hanc in gratia; alii imaginis dignitatem cernunt in dominio... alii collocant in virtutum exercitio, quo Deum imitatur eique similes reddimur.» Ast in tota hac sentiendi varietate unum est fundamentum commune, natura nempe hominis intellectualis quo sublato omnes sententiae corrumpunt, quoposito omnes subsistunt sive naturali consequentia ut virtus intelligendi, sive perfectionis superadditione v. g. scientia, gratia, etc. Ad rem S. Augustinus (2) «Non distas a peccatore nisi intellectu. Noli aliunde gloriari. De viribus praesumis? a bestiis vinceris: de velocitate praesumis? a muscis vinceris; de pulchritudine praesumis? quanta pulchritudo est in pennis pavonis? Unde ergo melior es? ex imagine Dei. Ubi imago Dei? in mente, in intellectu.» Demonstrat Bellarminus (3) exemplo, et distinctione: «Sciendum est imaginem Dei tribus modis considerari posse; secundum naturam, secundum habitum et secundum actum, ex quibus secundus et tertius modus nihil aliud sunt, quam perfectiones imaginis primo modo consideratae. Nam quemadmodum imago depicta, si solum sit lineis adumbrata, vera erit imago sed rudis; si addantur colores reddetur perfectior: si exprimentur venae, musculi et minutissimae quoque partes, perfectissima iudicabitur: sic etiam substantia animae rationalis imago Dei est, sed addito habitu gratiae et sapientiae perficitur et ornatur: cum vero actu cognoscit et diligit, perfectissima et ornatissima est.» Consonat Angelicus docens (4): «Unde imago Dei tripliciter potest considerari in homine: uno quidem modo secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum Deum; et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus; alio modo, secundum quod homo actu vel habitu Deum cognoscit et amat, sed tamen imperfecte; et haec est imago per conformitatem gratiae; tertio modo secundum quod homo Deum actu cognoscit et amat perfecte: et sic attenditur imago secundum similitudinem gloriae... Prima ergo imago invenitur in omnibus hominibus: secunda in iustis tantum; tertia vero in beatis.»

COROLLARIA.

75. I. Duplex ergo est imago Dei in homine, naturalis et supernaturalis; haec peccato amittitur illa perseverat utpote cum ipsa natura hominis identificata.

(1) Theolog. special. P. 1.^a n. 225.—(2) Trac. 3. in Joann. n. 4.—(3) De amiss. grat. et stat. pecc. L. 5, c. 3, n. 23.—(4) 1. Q. 93, ar. 4.

II. Etiam Angeli cum naturae sint intellectualis creati sunt ad imaginem Dei.

Negavit Theodoretus (1) sed perperam contra alios Patres, qui ex natura spirituali Angeli et ex ipsa Scriptura oppositum affirmarunt. S. Gregorius M. (2): «Angelus dicitur (ap. Ezeq. XXVIII) signaculum similitudinis, quia in eo similitudo divinae imaginis magis insinuat expressa.» S. Isidorus (3): «Quantum enim subtilior est ejus (angeli) natura, tanto plenius existit ad similitudinem divinae veritatis expressa.»

III. Etiam sanctissimae Trinitatis imago expressa est in homine.

Sequitur ex eo quod dictum sit: *Faciamus... ad imaginem nostram* non unius tantum personae, sed omnium trium divinarum personarum. «Per hoc, ait S. Hilarius (4), quod homo dicitur ad imaginem Dei factus, ostendit pluralitatem divinarum personarum.» Quomodo ostendat facile est invenire supposita notitia mysterii sanctissimae Trinitatis, nam dantur in una anima humana tres potentiae intellectus, memoria et voluntas. Uterius sicut Pater per intellectum se cognoscens generat Verbum se Filium, et Pater et Verbum se amando producent Spiritum sanctum; ita homo se ipsum cognoscens propria sua vi intellectiva generat in suo intellectu suam ipsius cognitionem, sibi utique omnino similem, quae recte vocatur verbum intellectuale. Ex hac autem cognitione procedit amor in voluntate, et sic homo in anima sua repraesentat augustissimam Trinitatem.

76. Obj. 1.^o Docet Apostolus (5) *Vir est imago Dei, mulier autem est imago viri*. Ergo non natura sua, quae eadem est in viris ac mulieribus, est homo imago Dei.

Resp. Expono *ante*. Mulier est imago viri et non Dei; neg. Est imago viri et Dei quamvis non tam perfecte ut vir; conc. «Dicendum, ait Angelicus (6), quod tam in viro, quam in muliere invenitur Dei imago quantum ad id in quo principaliter ratio imaginis consistit, scilicet quantum ad intellectuales naturam... Sed quantum ad aliquid secundarium imago Dei invenitur in viro, secundum quod non invenitur in muliere. Nam vir est principium mulieris et finis, sicut Deus est principium et finis totius creaturae.» Non enim, subjungit Paulus verbis objectis, *vir est ex muliere, sed mulier ex viro: et vir non est creatus propter mulierem, sed mulier propter virum.*

(1) Q. 20 in Genes.—(2) Homil. 34 in Evang.—(3) De sum. Bono lib. 1, c. 10.—(4) Lib. 4 de Trinit. in med.—(5) 1.^a Corinth. XI, 7.—(6) 1. Q. 93, ar. 4 ad 1.

Obj. 2.^o Apostolus ad Romanos (1) scribit: *quos (Deus) praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui*. Ergo etiam imago Filii est in hominibus.

Resp. Dist. *conseq.* Ergo etiam imago Filii qua Filii tantum, est in hominibus per naturam; neg. Est per gratiam, quae reddit hominem filium adoptivum Dei ad exemplum naturalis filiationis Christi: conc. Ita hunc locum commentatur Toletus (2): «*Utesent conformes Christo filio suo, qui imago est Patris, ut sint filii sicut et ipse est filius ac habeant filiorum haereditatem sicut et ipse habet; non quidem secundum aequalitatem, nam Christus filius est naturalis, non adoptionis.*»

Obj. 3.^o S. Epiphanius, lib. 2. *haeres.* 70, tandem concludit: «*decerni non posse; in qua parte hominis locatum sit id, quod est secundum imaginem.*» Ergo...

Resp. Explicio assertum, si agitur de imagine ejusque perfectione simul; conc. Si de imagine simpliciter; neg. Eodem loco impugnat eos, qui in corpore constituunt; praeterea notat Suarez (3): «*Epiphanium excessisse, nam videtur ita voluisse Dei imaginem in homine invenire, ut in nullo sit dissimilis Deo, quod impossibile est, quia solus Filius Dei naturalis est perfecta imago Patris: homo autem est imago, sed deficiens...*»

77. *Quaeres* ad idem sit creati ad imaginem ac creati ad similitudinem Dei?

Resp. Textus hebraicus prae se fert responsonem affirmativam, non enim legit «*ad imaginem et similitudinem nostram*» sed in imagine nostra secundum similitudinem nostram, *בְּצִלְמֵנוּ וּבְדִמְיוֹנוּ* bezalmenu kidmutenu). Ast lectio LXX interpretum, quos sequuta est vulgata, fecit ut non pauci Patres tam graeci quam latini discernent imaginem a similitudine, imaginem ad naturam, similitudinem ad virtutem et gratiam referentes.

Probabilior sententia negat distingui, quia sacra Scriptura de hac re loquens promiscue hisce verbis utitur, aliquando utrumque vocabulum conjungens ut Genes. V. 3, aliquando solo altero contenta Genes. V, 1; IX, 6; Ad Colos. III, 10, quo agendi modo satis indicatur, eandem rem utroque vocabulo significari.

Questionem dirimit Suarez (4): «*Existimo priorem sententiam negantem distinctionem esse maxime litteralem et primarium sensum continere, hanc vero posteriorem (affirmantem distinctionem) esse magis spiritualem, vel ad summum ad secundarium sensum pertinere, vel certe esse quasi explicationem prio-*

(1) VIII, 29.—(2) In epist. ad Rom.—(3) *De op. sex dier.* L. 3, c. 8, n. 15.—(4) *De op. sex dier.* L. 3, c. 8, nn. 32, 33.

aris, nam Deus ita fecit hominem ad imaginem suam, ut similitudinem quam habebat innatam, valuerit per sua dona perficere.» Hoc sensu docent Patres hominem eo magis similem Deo fieri, quo plus in sanctitate crescit et tunc esse imaginem consummandam quando *similes ei erimus quoniam videbimus eum sicuti est* (1).

CAPUT III.

De statu supernaturali primi hominis.

Questiones de natura hominis tractatio de statu supernaturali primi parentis aptissime sequitur, quum ea sit veluti fundamentum eorum omnium, quae de hominis lapsu, originalis culpae transfusioe, ejusque sequelis sunt dicenda.

ARTICULUS I.

De gratia et donis Protoparentum.

THESIS IX.

Primi parentes habuerunt sanctitatem originalem.

78. *Nota.* Sanctitas originalis est gratia sanctificans collata Adamo ante peccatum; dicitur originalis, quia non tantum pro se acceperat, sed pro omnibus hominibus, qui ex eo orituri erant, nisi peccasset. Negarunt hanc thesim saeculo v pelagiani, saeculo xvi sociniani, saeculo xvii Arminiani et nostro eam inficiantur rationalistae omnes cum prioribus asserentes, hominem talem modo nasci, qualem Deus creaverat sine gratia ac sine peccato.

79. Thesis ad fidem catholicam spectat et prob. 1.^o Concil. Tridentinum in decreto de peccato originali (2) definivit: «*Si quis non confitetur, primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et justitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse... anathema sit.*» Arausicanum II, cap. 19, (an. 529) adversus semi-pelagianos, ait: «*Nunc reparat natura humana per gratiam, sanctitatem quam perdidit, in qua condita fuerat et poterat creatore adjuvante, permanere.*»

2.^o Ex Scriptura probatur praesertim ex illis locis, quibus docemur per gratiam Christi nos *renovari* in pristinam dignitatem.

(1) I. Joan. III, 2.—(2) Ses. V, can. 1, 2.